

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Przedpłata wynosi: We Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1.50, kwartalnie 4.50, półrocznie 8.50.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach

dla Lwowa o godzinie 2 w południe - dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURO REDAKCYI: Ul. Karola Ludwika 1.3 Otwarte od godziny 9. do 12. w południe.

Czas odnowić przedpłate!

Preumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 „ 50 „

na prowincyi: miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 zł.

Prenumeratorem Gaz. Nar. mogą abonować tygodnik satyryczno-polityczny „Szczutek” po cenie niższej aniżeli połowa, bo za dopłatą miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.; zaś Bibliotekę powieściową „Gaz. Nar.” wychodzącą co tygodnia zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Koleje lokalne.

Komisja kolejowa odbyła wczoraj posiedzenie, na którym załatwiono przekazanie jej sprawy. Przeprowadzono mianowicie najpierw rozprawę ogólną nad dotychczasową akcją Wydziału krajowego w zakresie spraw kolei lokalnych i nad organizacją biura kolejowego w Wydziale krajowym.

Uchwalono również sprawozdanie o wniosku p. Struszkiewicza, zmierzającym do podniesienia kapitału, przeznaczanego na zasłki ze strony kraju na budowę lokalnych kolei żelaznych do siedmiu milionów zł. i utworzenia z tej dotacji samostanowionego funduszu. Sprawozdawcą jest poseł hr. Mejski.

Wniosek p. Stanisława Jędrzejowicza o do budowy linii kolejowej z Rozwadów nad Sanem do Rzeszowa (namiast do Przeworska - jak rząd projektuje) referował poseł P.owski.

Petycyje w przedmiocie budowy kolei lokalnych Dukli-Przybyska, Szepietowa-Dełstyn, Zaleszczyki-Horodena-Kołomyje, Borki-Grzymałów, Gorlice-Konieczna i Cisna-Lupków, które mają być oddane Wydziałowi krajowemu do badania i sprawozdania, będą załatwione ogólnym referatem p. Struszkiewicza o akcyi kraju w zakresie kolei żelaznych.

Z tajemnic ambasady.

(Wspomnienie z roku 1794). I. Dzień ósmnasty kwietnia 1794 roku trwoga i wstydem przejął strajdującego kraju, zaprzędanych Rosyi. Zdobyte rezydencyi Igelstroma przy Miodowej ulicy oddał w ręce władz rewolucyjnych w Warszawie tajne archiwum rosyjskiej ambasady, w którym znalazły się wiele kompromitujących papiery dla służalców carowej, posłusznym rozkazom Repnina, Salderna, Stackelberga, Siewersa i Igelstroma w zamian za judaszowe srebrniki.

Statut organizacyjny politechniki lwowskiej.

Sejm krajowy ma na bieżącej sesyi zająć się przedłożeniem rządowemu z 30 stycznia br. dotychczas ustawy o organizacji szkoły politechnicznej we Lwowie. Przedłożony projekt tej ustawy nie różni się zasadniczo od projektowanego w r. 1872 drogą rozporządzenia ministerjalnego; zawiera jednak kilka nowych ustępów, które dla rozwoju naszej politechniki mogą mieć doniosłe znaczenie.

Wedle projektu ustawy mają istnieć na politechnice jak dotąd cztery wydziały fachowe inżynierski, budownictwa, budowy maszyn i chemii technicznej; minister może jednak po wysłuchaniu opinii kolegium profesorów, zarządzić założenie nowych wydziałów albo osobnych kursów na poszczególnych wydziałach. Zastrzeżenie to może przy dobrej woli rządu spowodować rozszerzenie zakresu naszej szkoły politechnicznej odpowiednio do potrzeb krajowych, a w szczególności w kierunku górniczo-hutniczym, który w naszym kraju, jakkolwiek posiadającym wszelkie warunki rozwoju tej gałęzi przemysłu, nie jest w żadnym wyższym zakładzie naukowym zastąpiony.

Początek dotyczących starań zdaje się być zrobionym w wniosku Wydziału kraj. przedłożonym sejmowi w sprawie systematyzacji katedry górnictwa na naszej politechnice.

Podobną sprawę, która ostatecznie może także spowodować rozszerzenie nauk na politechnice, poruszył w samistym wniosku w d. 1. m. poseł Fr. Jędrzejowicz, żądając powiększenia liczby geometrów ewidencyjnych. Doświadczenia uczy, że ukończeniu technicy wcale się temu zawodowi nie poświęcają a stać brak u nas ludzi wykształconych w tym kierunku, który przy spodziewanej komasacji gruntów wymagać będzie znaczniejszej liczby zawodowych geometrów. Celem wykształcenia tego rodzaju techników, potrzebny utworzyć przy politechnice osobny może tylko dwuletni kurs dla geometrów, z któregoby wychodzili kandydaci na cywilnych i rządowych geometrów.

W związku z kategorią geometrów pozostaje kategoria techników melioracyjnych, których brak w naszym kraju także odczuwać się daje, a nie ulega wątpliwości, że kształcenie techników melioracyjnych i w ogóle inżynierów kultury, musi być jednym z zadań szkoły politechnicznej.

Dziś chcąc temu brakowi zapobiedz, wysłał Wydział kraj. słuchaczy politechniki, dając im stypendya, za granicę, celem uzupełnienia studiów w kierunku rolniczo melioracyjnym w zakładach we Wiedniu, Poppelsdorfie itp. Istniejące obecnie na politechnice degenytery rolniczej, melioracyi i leśnictwa powinny się stać podstawą przyszłego oddziału melioracyjnego przy wydziale inżynierskim.

Nowością w projekcie jest także możliwość mianowania konstruktorów do pomocy profesorów tych przedmiotów fachowych, w których słuchacze pobierają naukę praktyczną, a więc konstruktorów przy budowie maszyn, budownictwie lądowym i t. p. Wykłady spoczywać mają w rękach profesorów zwyczajnych i nadzwyczajnych, docentów prywatnych i honorowanych, przezem habilitacya na docenta odbywać się ma na podstawie ustaw obowiązujących na uniwersytetach a dotyczyć może jakiegokolwiek przedmiotu, któryby służył do poparcia celów szkoły politechnicznej.

Kierownictwo szkoły politechnicznej, ma wedle przedłożonego projektu statutu i nadal spoczywać w rękach kolegium profesorów, w którego skład wchodzić wszyscy profesorowie zwyczajni i nadzwyczajni, jakoteż dwaj reprezentanci docentów prywatnych i honorowanych, przez tychże wybrani.

Na czele kolegium stoi rektor wybieralny z pomiędzy zwyczajnych profesorów szkoły politechnicznej, którego wybór ma być przedstawiony do zatwierdzenia ministrowi oświaty. Poszczególnymi wydziałami fachowymi mają kierować dziekanami wybierani na przeciąg dwóch lat naukowych. Gdyby dla strzeżenia interesów poszczególnych wydziałów fachowych okazała się potrzeba utworzenia dla każdego wydziału osobnego kolegium, ustawa pozostawia wydanie odpowiedniego zarządzenia drodze rozporządzenia ministerjalnego.

Słuchacze szkoły politechnicznej mogą być albo zwyczajni z egzaminem dojrzałości albo nadzwyczajni bez egzaminu dojrzałości; jednak tylko zwyczajni słuchacze mają prawo zdawania egzaminów i żądania odpowiednich świadectw. Egzamina rządowe odbywać się mają osobno dla każdego z wydziałów fachowych według norm dotychczas obowiązujących, a więc pierwszy egzamin teoretyczny po 4 półroczach, drugi fachowy po ukończeniu wydziału.

Projekt ustawy odróżnia oprócz tych egzaminów jeszcze egzamina dyplomowe, celem uzyskania stopnia akademickiego w którymkolwiek zawodzie technicznym. Blizsze postanowienia o egzaminach dyplomowych mają być wydane przez ministra oświaty w drodze rozporządzenia. Sprawa ta jest nadzwyczaj ważną dla rozwoju szkoły politechnicznej we Lwowie, w której dotąd nie odbywały się takie egzamina.

Ze sprawą tą łączy się kwestya tytułów akademickich dla dyplomowanych techników, która zajmuje od dłuższego czasu Instytutu Towarzystw politechnicznych i stała kilkakrotnie na porządku dziennym zjazdu austriackich inżynierów i architektów, a była w ostatnich czasach przedmiotem obrad na zjeździe rektorów politechnik we Wiedniu, który, jakimś swego czasu donieśli, przedstawił p. ministrowi Małdyńskiemu projekt powołania ankiety w celu ułożenia szczegółowych norm dla egzaminu dyplomowego i tytułów akademickich.

Za pozytywne uznać należy, że sprawa ustawowej organizacji lwowskiej szkoły politechnicznej wydobyla z aktów ministerjalnych i postawione na porządku dziennym bieżącej sesyi sejmowej. Szczególnym zbiegiem okoliczności przypada ten akt w 50-letnią rocznicę utworzenia wyższego instytutu technicznego w naszym kraju i kończy dwudziestoletnie prowizoryum nowoczesnej organizacji; a że dotycząca uchwała sejmowa przypada na rok powszechnej wystawy krajowej, niechaj to będzie pomyslną wróżbą dla przyszłego rozwoju szkoły politechnicznej i jej wpływu na stosunki techniczne, przemysłowe i ekonomiczne naszego kraju.

Mowa bankietowa króla serbskiego.

Lwów d. 8. lutego. Mowa, którą młody, ale w nieszczerze doświadczony król serbski miał na bankiecie niedzielnym w swoim pałacu, zasługuje pod każdym względem na podniesienie. Zwrócona ona była do ministrów, ale sięgała nieskończenie dalej.

„Moje panowie ministrowie! - zaczął król Aleksander - Wynuram nam moje najgorętsze podziękowanie królewskie za miłość ojczyzny i uległość, z jaką posłżycie za moim głosem, abyście doradcami mojej korony byli. Przesilenie, jakie powstało, jest wyłącznie wynikiem mojej stałej woli i mego obowiązku, iżby mi zadose uczynił memu wzniesionemu zadaniu i sytuacji, w jakiej się ojczyzna znajdowała. Zasady monarchizmu wymagają same przez się, aby prawa korony utrzymać nieknięte. Interesy państwa serbskiego wymagają kategorycznie i nieodwołnie uspokojenia namiętności. W walce stronnictwa zapomnia się o Serbii - mnie nie wolno jej postponować i nie choć tego. Jako piatek z mego rodu nie mogę i nie chcę pozwolić, aby gmach z wielkimi wysiłkami wzniesiony przez moich przodków i mój naród ukochany zwolna kawał po kawał zburzonym został.

„Moje panowie ministrowie! Przesilenie, które powstało, a za waszym patriotycznym udziałem obecnie zażalenie zostało, nie jest wynikiem wpływów zewnętrznych i osobistych. Wytworzyła je nieodzowna potrzeba państwa, aby w państwowym życiu Serbii iad i prawo, umiarkowanie i owa panowała powaga, bez których nie masz i być nie może regularnego rozwoju i pracy. Z wysokości mego królewskiego tronu odpiaram i potępiam wszystkie owe głosy, dające do tego, aby temu przesileniu nadać cechę stosunków zagranicznych lub wpływów osobistych. Zewnętrzna polityka Serbii jest jasno wytyczona swymi tradycjami, swymi interesami, swoją i oraz Europy nieodbita potrzeba, abymy się z wszystkimi państwami utrzymywali stosunki jak najbardziej przyjacielskie. Jestem świadomy moich praw i moich obowiązków królewskich, i użyję ich i używać będę dla dobra drogiej mojej Serbii.

Moje panowie ministrowie! Życie moje jako panującego, śród nazwijmych rozwojów się okoliczności. Jako nieletnie dziecko, z rejeney, która władzę królewską w moim imieniu sprawowała, wstąpiłem na tron - mocą okoliczności, wbrew mojej woli i wbrew wszelkim prawom ludzkim i naturalnym oddaczony od moich rodziców, i z konstytucyą, która dopiero co weszła była w życie. W dniu, w którym uczu-

łem w sobie siłę i zdolność, abym sam rządził ludem moim, wziętem w moje ręce władzę królewską z stałą wolą i stałym zamiarem wykonania jej po królewsku. Wytyczyłem granice, poza które ja sam wychodzić nie mogę, ale których przekroczenia też przez żadną stronę ścierpieć nie mogę. Jestem królem Serbii i nie chcę być królem jakowegoś stronnictwa politycznego; w sercu mojem panuje miłość i wspaniałomyślność dla każdego syna Serbii, który szerze i z poświęceniem gotów Serbii i mnie służyć.

Podczas mojej małoletności zmienił konstytucyę kraju jednostronnie i wprowadzono ją w życie w duchu, który jest z nią sprzeczny. Wiele, i to ważnych ustaw zasadniczych osadzono na podwalinie fałszywej, sprzecznej z zasadą monarchiczną i z całkiem jasną i niepodważalną konstytucyą. Trudniejszem przedto stało się moje zadanie, a spotęgowała się potrzeba, aby mnie wszystkie patriocy wspierali, spotęgowało się moje stałe i niezłomne postanowienie, zadośćuczynienia powołaniu mojemu królewskiemu.

Moje panowie ministrowie! Chcę sprawiedliwości dla każdego syna Serbii. Chcę porządku i spokoju w państwie, okręgu, powiecie i gminie; chcę oszczędności iadu w finansach państwa; chcę najpragmatyczniejszej i wszechstronnej pieczołowitości we wszystkich sprawach, które się do mojej drogiej, odkrytej chwale armii, do oświaty i ekonomicznej gospodarki mego narodu odnoszą.

Jako wierny syn św. kościoła prawosławnego chcę, aby w narodowym kościele serbskim panował duch zgodny z jego dogmatami, i aby w stosunku z biskupami zważano te tendencje, które drogą ustaw antikonstytucyjnych i antikanonicznych w stosunek ten naniesione zostały, a które im w spełnianiu ich świętych i wzniosłych zadań przeszkadzają, a powagę i godność serbskiego prawosławnego kościoła narodowego zniszczyć mogą.

W pracy mojej polegam z otuchą na wierności i uległości mego ukochanego ludu, na współdziałaniu wszystkich swiatych patriotów, na gotowości wszystkich do służenia ojczyźnie i tronowi. Wy, pp. ministrowie, jesteście przed innymi powołani, niezłomni, stałe i mądre, jako doradcy mojej korony, czynicie zadość moim postanowieniom i życzeniom. Szerze popieram i życze panowie - jestem o tem przekonany - energicznie i z determinacyą poświęcicie się wykonaniu naszego zadania patriotycznego. Oby się pracy waszej powodziło! Celem tej pracy dobro, szczęście i postęp ojczyzny. Piję na pomyslności mego drogiego, ukochanego narodu i mojej miłej Serbii!

Takiej mowy monarchszej i takiej szczerzej prawdy nie słyszano dotychczas z ust żadnego władcy Serbii; będzie ona miała dla kraju doniosłość historyczną, jeżeli rząd będzie miał pomysł młodzieńczego króla i stronnictwa partykularne.

Na wysłanie oficerów i komend na sejmiki koronne czerw. z 1.500.

Na podobną wyprawę do sejmików litewskich czerw. z 1.400. P. Berg na jego podróz na prowincyę czerw. z 200. Generalowi Romanin na niektóre wydatki na wojsko czerw. z 200.

Nędza w Sycylii.

„Spokój został przywrócony”. Tak brzmią od dwóch tygodni wiadomości z Sycylii. Urzędowy drut jest ciepłym, a te pisma, które bylego fabrykanta bomb Crispiego, sławia jako zbawcę Włoch, wszystkimi możliwymi sposobami zakrywają smutne stosunki, panujące we Włoszech i straszne położenie tamtejszego rolnika. Na długo jednak prawdy ukryć nie można. I już te same pisma, które obwieszczały wprowadzenie porządku, trąbią do odwrotu. Muszą przyznać, że zaprowadzenie stanu obłąkania i sądów wojennych nie poprawiły stosunków, że położenie jest groźne, jak było, że lud ukrywa broń, że tysiące aresztowań rozgoryczają jeszcze bardziej ludność, że prasie rząd nakłada kłódki na usta itd. W takich okolicznościach nowego wybuchu w każdej chwili spodziewać się można. A przyczyną jego będzie znów ekonomiczna nędza w Sycylii.

Długo na ozasie będzie poznać się z ekonomicznym położeniem ludności rolnocej w Sycylii. Właśnie wydał w tej sprawie obszerny studjum Salvioi, profesor uniwersytetu w Palermo i z dzieła jego wyciągamy następujące daty:

Jakkolwiek wypadki w Sycylii są tak doniosłego znaczenia i tak niebezpieczne dla krytycznego położenia, w jakim się Włochy znajdują, zaskoczyły one jednak niespodziewanie polityków, kierujących nawa państwa i tych, którzy się nigdy kwestyami socyalnymi nie zajmowali. Już w r. 1876 Sonino i Franchetti zwracali uwagę na straszne położenie robotników w Sycylii i niebezpieczeństwo stąd wynikające. Ostrzeżenia te powtarzają następnie wielu ekonomistów. Aż wreszcie dwa lata nieurodzajów, posucha w r. 1893, podwyższenie podatków, phyloxera, kryzys w uprawie winnicy i kopalniach siarki i straty na targach francuskich dopełniły miary i pożar wybuchł. Źródłową jednak przyczyną rozruchów jest kwestya socyalna w formie agrarnej, cały antagonizm między buržoazyą a proletaryatem, który się burzy i pieni. Kwestya sycylijska z historycznego stanowiska jest bardzo podobna do kwestyi agrarnej w Irlandyi. Miejsceowe jednak stosunki przyczyniły się do tego, że kwestya ta w Sycylii stała się bardzo niebezpieczną i tak groźnie wybuchła. Przyczynami tego są: dawne lennoctwa i latifundia, ruina drobnych posiadaczy ziemi, wysokie czynsze dzierżawne i nieobecność wielkich właścicieli dóbr, którzy zupełnie nie troszczą się o stan swych posiadłości, o lasy, drogi, dreny, odwodnianie. Ruch sycylijski wywołał więc rozdział między tymi, którzy ziemię posiadają, a tymi, którzy ją uprawiają.

Prawie cała ziemia w Sycylii podzielona jest na latifundia, których właściciele żyją w Palermo, Neapolu, Rzymie lub Paryżu, a grunta wydzielają w łosiom. Niektóre posiadłości są olbrzymie, liczą obszaru do 6000 hektarów, większość liczy od 500 do 1000 hektarów. Ziemia jest wszędzie dobra, dzierżawa uprawia zboże lub winnice. Drzewa owocowe znajdują się tylko w pobliżu miast. Olbrzymie te

dyplomy od Zamojskiego, powrócił do swych komnat. Wszyscy zgromadzeni opuszczali pokoje, aby dalej pełnić w służebniczej postawie rozkazy posła. Z pogardą spoglądał na nich lud, który Zamojskiego w tryumfie odprowadził do mieszkania. Wśród ogólnej rozputy kopano grób dla ojczyzny. „Do takiego zepsucia obyoi, począwszy od króla, przyszła Warszawa - zapisuje w swym pamiętniku Wybicki. - Przez całe dni trwały tylko igrzyska, biesiadki, niby owe u starożytnych bacchady. Król był młody, piękny i rozwiązany, a z nim dzielił rozwiązłość Repnina. Za tym przykładem szła reszta, a gdy na rozputy, gry i marnotrawstwo nie starczyły majątki, otworzył się register opłat miesięcznych u posła...”

Nie dziś przeto, iż mimo protestu podniesionego w pełnej izbie przez Wybickiego przyszła do skutku konstytucya 1768 roku, której gwarantką uznano Katarzynę. „Ledwo potomość i narody obce wiarę dadzą - wolali Barszczanie w roku następnym - aby do tego stopnia jednoladztwo dojsz mogło, do jakiego doszło postępowanie księcia Repnina! Nie widziała jeszcze, ani nie ujrzy Europa podobnej negocyacji!” Rok 1767 był niestety przegrąką do tragicznej sceny, jaka się rozegrała w pięć lat później na sejmie pod konfederacką laską Adama Ponińskiego i

Miochała Radziwilla. Sejm, zebrany rzekomo dla „ratowania skolatanego Rzeczypospolitej okrętu”, o które król bez rady sejmu kusie się sam nie mógł, zwolany został w istocie dla nadania formy legalnej uroczeniom mocarstw rozbiorowych. - Warszawa zajmowały wojska obce: austriackie, rosyjskie i pruskie. Brutalnego Repnina następująco był układny Stackelberg, który przy pomocy gwałtu zubożonego spustoszeniem starostw i upadkiem wszystkich niemal dochodów Stanisława Augusta. Inni państwo polscy, goniąc ostatekami, starali się mu dorównać. Nad brzegiem przepaści szalała orgia, przeplatająca balami, grą i rozpustą katastrofą polityczną.

Z owoch to czasów datują się dwa rachunki, znalezione w papierach rosyjskiego poselstwa i ogłoszone w r. 1794 pod tytułem „Wydatki z kasy sejmu denej trzech dworów w czasie sejmu depedacyjnego.” Rachunek pierwszy, podpisany przez Stackelberga, Rewitzkiego i Benoit'a, opiewający na łączną sumę 21.605 czerwonon złotych, składał się z następujących pozycji: Na wysłanie oficerów i komend na sejmiki koronne czerw. z 1.500. Na podobną wyprawę do sejmików litewskich czerw. z 1.400. P. Berg na jego podróz na prowincyę czerw. z 200. Generalowi Romanin na niektóre wydatki na wojsko czerw. z 200.

Królowi Imci czerw. z 6.000. Dla otrzymania większości kresek na sejmie wydano czerw. z 6.000. Na dwóch marszałków konfederacyi czerw. z 6.000.

Na kancelaryę czerw. z 300. Rachunek ten tak jasny nie może się wszakże obyć do pewnego komentarza. I tak, każdego czytelnika zastanowi musi pozywa stosunkowo nieznaczna, bo sześć tysięcy czerwonon złotych wynosząca, wypłacona Stanisławowi Wprawdzie za pośrednictwem Rady najwyższej narodowej zażądał król w dniu 26. sierpnia 1794 r. sprośtowania faktu, jakoby rzeczoną sumę otrzymał, mimo to wszakże fakt pozostał faktem. Na usprawiedliwienie przystąpił Stanisław August mowy swe, wygłoszone w owym czasie, tudzież okoliczności, iż nie mógł działać przeciw własnemu interesowi, to jest dążyć do odjęcia starostw i krzesel w senacie, które na sejmie delegacyjnym postanowiono. W końcu utrzymuje w sprośtowaniu, że w papierach rosyjskich nie znalaziono kwitu królewskiego, zaś w księgach kamery nadwornej nie ma również tej sumy zapisanej. Zdaniem przeto Stanisława Augusta suma ta była tylko zwrotem za rementana dochodów królewskich z ekonomii mohylewskiej, malborskiej i samborskiej. Zaprzeczenie to wszakże nie dowodzi niczego, ponieważ, jak to słusznie zauważył Korzon - Stanisław August mi-

posiadłości mają zazwyczaj tylko jeden folwark, w którym mieszkają urzędnicy administracyjni. Budynek folwarczny znajdują się przeważnie w opłakanym stanie, a już domostwa przeznaczone dla służby niższej podobne są do norzebrach. Często się zdarza, że całą posiadłość wydzierżawia jeden przedsiębiorca, który potem poddzierżawia włościanom małym obszarom z ogromnym zyskiem. Ci pośrednicy między właścicielami a chłopami, wyszukują niemiłosiernie tych ostatnich, przyprowadzają ich do ruin i oni to głównie sprawdali obecną kryzys.

Wspomniałem w wstępie, że karnawał u nas bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany...

W prowincjach Palermo, Caltanissetto, Girgento i Trapani istnieje liczna klasa najemników, mieszkających nędznie po miastach: cała rodzina mieszka w jednej izbie, a w jednej izbie mieszka kilka rodzin. W wielkich zaś posiadłościach praca udzielana była albo a terraccio, za zboże, albo a materiam, na podział. W jednym i drugim wypadku winien jest robotnik właścicielowi cały zasiew, od którego właściciel liczy sobie 25%, dalej czynsz dzierżawny, wreszcie mnóstwo danin, pochodzących jeszcze z czasów feudalnych. Gdy wreszcie po żniwach przychodzi do obrachunku, po odliczeniu wszystkiego i zwykłej jakiejś małej zaliczki, dla robotnika nie pozostaje nic.

Albo też uprawia chłop ziemię na podstawie innej umowy, zwanej *radafala*, która trwa dwa lata. Po żniwach połowę zbiorów oddaje właścicielowi, a za swej połowy musi jeszcze połowę oddać albo generalnemu dzierżawcy, albo urzędnikom administracyjnym, tak że dla niego pozostaje zaledwie czwarta część zbioru. Jeżeli jeszcze chłop ma długi u właściciela, co jest na porządku dziennym, zabiera właściciel całą ziemię do swoich stodoł, a potem oblicza się z chłopem, jak sam chce. Oddaje mu trochę przegniętej słomy z ziarnem, i chłop po żniwach jest głodniejszym, aniżeli przedtem.

Wszystcy ekonomiści w Sycylii są jednego zdania, że istniejące tamtejsze układy agrarne są tak unormowane, że nie zabezpieczają nawet najpierwszych potrzeb chłopów i są formą, nawet nie wyszuką, ale rabunku. Stąd pochodzą, że chłop sycylijski żywi się tylko chlebem zmieszczym z plewą, mięsa nie je nigdy, wina nie pije nigdy i przez całe życie przymiara z głodem.

### Listy z kraju.

Przemysł d. 6 lutego.

(Interregnum. — Stanowisko burmistrza. — Karnawał.)

(ab) Na naszym partylarku spokojnie i cicho... Pusty dziedziak, zwany karwanem, który niby wszechpotężny władca, "trzęsie" i "kręci" światem, nas jakoś nie zbyt wziął w swoje "obrotu". I przyszłoby, eianę pióro w rękach zapytał: o czym tu pisać na przemyslnym bruku? gdyby nie kwestya, która jakkolwiek nie nowa, pozostała w naszym mieście jeszcze ciągle *une cause celebre* dnia. Mam tu na myśli znana nam sprawę głodu miasta, która wszedła obecnie w nową fazę, stanęła w niej i ani kroku naprzód nie robi.

Interregnum tymczasem bardzo niekorzystnie odbija się na zarządzie miasta i powoduje w stosunkach tegoż rozprężenie, jakiego sobie chyba żaden dobrze myślący obywatel życzyć nie może. Wszystkie zapłaty, czy to dwurazowej odmowie dr. Dworski teraz, gdy go trzeci raz wybrano przyjęcie napowrót godność burmistrza, czy nie? Py-

jał się niejednokrotnie z prawdą, zaś kamera królewska mogła nie znaleźć w swych papierach notatki o owej sumie, gdyż i poprzednie datki rosyjskie nie były w nich uwidocznione. Brak kwitu królewskiego w rachunkach ambasady nie przedstawia również dowodu uniemożliwiającego. Wszak głośną było w owym czasie tajemnicą, iż stracony w rozrachunku czerwcowym adwokat Wulfera wydany został z Rady zastępczej pod zarzutem wykradzenia dokumentów, kompromitujących Stanisława Augusta. Dziwi nas może tylko szczerpla kwota rzeczowego datku — Uchwałę sejmku delegacyjnego dochody królewskie podniesione zostały do cyfry siedmiu milionów i w takiejże wysokości przyjęto do zapłaty długi Stanisława Augusta. A nadto królowi i jego spadkobiercom ofiarowała delegacja cztery starostwa na dziedziczną własność. Należy się przeto zgodzić na twierdzenie Korzona, iż pod względem śpięstwa Stanisław August przewyższył Ponieńskiego.

A jednak Ponieński nie był tuzinkowym zbrodniarzem. Nie brakło mu ani odwagi ani rzetelności i energii, których wszakże tylko na złe używał. Zgubiła go namiętność gry, która pochłaniała szalone sumy, wyskane przez Ponieńskiego w sposób najbardziej wstrętny. Ponieński miał już swe zasługi w ambasadzie rosyjskiej z czasów Rejntina i konfederacji radomskiej, za Stanisława nie miał tam szczególniejszego miru i dopiero skryta rozbitowara stała się dla niego kłopotliwym niewyśczerpaną kopaliną złota. Dowodem tego drugi z wspomnianych już powyżej rachunków, ogło-

wanie to zaprzęta umysły nietylko radnych i nietylko stałych frequentantów galerii w sali radnej, ale i szersze koła mieszkających Przemysła; i wyuczujemy co rykłejjiej odpowiedzi dr. Dworskiego, ażeby rada, w razie nieprzyjęcia wyboru, powiadziawszy sobie, że *omne trinum perfectum*, przystąpić mogła do wyboru nowego burmistrza.

A nie jest to zadanie, którego lekko traktować można być. Wymaga sumiennej namysłu, komu powierzyć stanowisko, którego obowiązki weale do łatwych u nas nie należą. Ciągłe bowiem kolizje między interesami gminy, a interesami wojskowości, wielkie potrzeby miasta, a niezamożność mieszkańców i wiele innych jeszcze względów, powodują, że odpowiedzialność ze stanowiskiem tem połączona, jest wielką i aby zadanu sprostać i obowiązki z korzyścią dla miasta sprostać, potrzeba nietylko dobrych chęci i prawego charakteru, ale i odpowiednich zdolności i rzetelności, energii, sprężystości, tem bardziej, że coraz to nowe trudne do załatwienia mogą się sprawy.

Wspomniałem w wstępie, że karnawał u nas bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany...

Z Borszczowskiego d. 6. lutego. (Adres dziękczynny.)

I w naszym biednym zapadłym, i zapomnianym kącie zdarzy się czasem jakiś wypadek, który nam na kształt świetlanego meteoru przypomina, że dawne obywatelskie emoty nie zaginęły jeszcze i wówczas chciałoby się podzielić radością z resztą kraju, aby z jednej strony dać wyraz uznania za zdobę, z drugiej zaś zachęcić innych do podobnego postępowania.

Dnia 4. bm. wręczyły dwa największe miasteczka naszego powiatu Borszczów i Skala adresy dziękczynne swemu znanemu i powszechnie szanowanemu staroście p. Karolowi Mühlnerowi, a motywami adresów były zasługi około asanacji wszystkich gmin powiatu w ogólności, Borszczowa zaś i Skali w szczególności, jako też energiczne i w skutkach dobroczynne wystąpienie przeciw cholery azjatyckiej, wstępującej nam ze strony Rosyi.

W roku 1892 a jeszcze więcej w 1893 grasowała zaraza w Rosyi nad samą granicą. Na lewym brzegu Zbrucza umierała ludność wsi rosyjskich, a mieszkańcy prawego brzegu ze strachem na to patrzyli. Cholera kilkakrotnie przekraczała granicę, lecz dzięki natchnieniu i energicznemu występowaniu — mówię tu o powiecie borszczowskim — starosty, nie miała sposobności rozwinąć się w epidemii i po kilku sporadycznych wypadkach śmierci wygasła. Działalność p. Mühlnera w tem kierunku, była nietylko na czas cholery ale i na przyszłość obliczona; to też główne miasteczka powiatu Borszczów, Skala i Mielnica same siebie nie poznają, a ich mieszkańcy broczą coraz dawniej w odwiecznych błotach i niezczystościach ze zdziwieniem patrzą na swoje czyste obuwie. Założono rytniki; w Skale w samym środku miasta, gdzie zlewanio niezczystości, i gdzie bez chustki przy nosie nie można było przejść, jest dziś mu-

warzysz Ponieńskiego ks. Michał Hieronim Radziwiłł wywoził się zuboższej linii klekłej. Miał to być zły obywatel, nieuczynny, samolub, którego żona, niepospolita piękność, przyjmowała chętnie hołdy Stackelberga. Drugi przedawczyk, w mitrze, Antoni ks. Czetyrtyński, kasztelan przemyski, wślwił się swym protestem, jedynym z grona senatorów, przeciw konstytucji Trzeciego Maja i zginął na szubienicy w dniu 23. czerwca 1794 r. Trzeci wreszcie w tem go-dnem gronie Antoni de Friese plebejuszem był z pochodzenia i rozpoczął swą karierę jako sekretarz kompanii manufaktur wełnianych, następnie został sekretarzem, wreszcie konsyliarzem tajnym J. K. Mości. Uniężony, "bardzo przywiązany do króla", zalecał najbardziej delikatne zlecenia, służył jako pośrednik obcom posłom i rozdział sumy przez nich na przekupstwo przeznaczane. Zdrójcy ci wszakże nie byli niestety wyjątkami w liczbie osób, odgrywających w tym czasie rolę polityczną. Prócz rejestrów bowiem znalazły się w ambasadzie i kwity odrębne rozmaitych dygnitarzy, potwierdzające odbiór rosyjskich pensyj. \*)

W rachunku tym figurują następujące pozycje: Ks. Ponieńskiego, marszałkowi konfederacji generalnej koronnej i sejmowemu na utrzymanie 2.000 czerw. złot. miesięcznie, od dnia 1. kwietnia 1773 r. do dnia 1. marca 1775 r. 46.000.

Ks. Radziwiłłowi, marszałkowi konfederacji generalnej litewskiej, na utrzymanie 1.000 czerw. złot. miesięcznie 23.000.

Sekretarzowi Friese za dziennik sejmowy, jako i za inne papiery z archiwów w różnych czasach wypisywane, dnia 19. kwietnia 1773 dano czerwonych zł. 100.

Na posłów, których pozyskane były kreski żeby przeszedł w sejmie akt limity 16. maja 1773 roku czerwonych złotych 8.000.

Ks. Czetyrtyńskiemu, posłowi z województwa braclawskiego, dnia 1. czerwca 1773 r. czerw. zł. 150.

Na reparację sali w domu ks. Radziwiłła, w którym się odbywały posiedzenia delegacji czerw. zł. 463 1/2.

Kancelaryi kanclerza W. koronnego (Młodziejewskiego) przy konkluzji oesyjnych traktatów czerw. zł. 500.

Tak więc po strąceniu ogółu wydatków 78.218 1/2 czerwonych złotych pozostała jeszcze w kasie wspólnej trzech dworów kwota 2.786 1/2 złotych. I ten rachunek wymaga pewnych objaśnień, zwłaszcza co do osobistości poszczególnych pensyonaryuszów. To-

warzysz Ponieńskiego ks. Michał Hieronim Radziwiłł wywoził się zuboższej linii klekłej. Miał to być zły obywatel, nieuczynny, samolub, którego żona, niepospolita piękność, przyjmowała chętnie hołdy Stackelberga. Drugi przedawczyk, w mitrze, Antoni ks. Czetyrtyński, kasztelan przemyski, wślwił się swym protestem, jedynym z grona senatorów, przeciw konstytucji Trzeciego Maja i zginął na szubienicy w dniu 23. czerwca 1794 r. Trzeci wreszcie w tem go-dnem gronie Antoni de Friese plebejuszem był z pochodzenia i rozpoczął swą karierę jako sekretarz kompanii manufaktur wełnianych, następnie został sekretarzem, wreszcie konsyliarzem tajnym J. K. Mości. Uniężony, "bardzo przywiązany do króla", zalecał najbardziej delikatne zlecenia, służył jako pośrednik obcom posłom i rozdział sumy przez nich na przekupstwo przeznaczane. Zdrójcy ci wszakże nie byli niestety wyjątkami w liczbie osób, odgrywających w tym czasie rolę polityczną. Prócz rejestrów bowiem znalazły się w ambasadzie i kwity odrębne rozmaitych dygnitarzy, potwierdzające odbiór rosyjskich pensyj. \*)

W rachunku tym figurują następujące pozycje: Ks. Ponieńskiego, marszałkowi konfederacji generalnej koronnej i sejmowemu na utrzymanie 2.000 czerw. złot. miesięcznie, od dnia 1. kwietnia 1773 r. do dnia 1. marca 1775 r. 46.000.

Wspomniałem w wstępie, że karnawał u nas bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany, w rzeczywistości natomiast w tym roku karnawał był bardzo umiarkowany...

Wielkopostne konferencje. Panie z Towarzystwa im. św. Salomei urządzają szereg wielkopostnych konferencji w soboty w katedrze, w kaplicy św. Józefa. Uproszony w tym celu ks. prałat Jan Gnatowski rozpocznie pierwszą konferencję w sobotę 10 bm. na temat "O miłosierdziu". Samo już nazwisko znanego zaszczytnie znanej będzie niewątpliwie zachętą dla szerokiego kręgu naszej publiczności do pilnego uczęszczania na konferencje.

Pod hasłem: "Chwała ważna! Niebezpieczeństwo zagraża! Chcę obdłużyć nasz gród ogromną pożyczką!" zwołano na wczoraj wieczór do ratusza zgromadzenie Tow. Właścicieli Realności. Zebrane zgali przez wspomnianego Towarzystwa p. Lewicki długim przemówieniem przeciw pożyczce, poczem wezwał zgromadzenie do wyboru prezydium. Przewodniczącym wybrano p. Lewickiego, który na sekretarza powołał pp. Barawicza i Krawczyńskiego. Pierwszy zabrał głos prof. Jägerman i w mowie, przeszło godzinę trwającej, krytykował gospodarkę miejską i przemawiał przeciw pożyczce. Z kolei przemawiał p. Barański, który udowadniał, że konwersa długu nie przynosi żadnych korzyści. Dalej przemawiali jeszcze pp. Lasowski, Dragowski, Lisiewicz i Rożanski przeciw pożyczce, poczem p. Matyaszek wezwawał wszystkich, by wystąpili przeciw pożyczce, postawił wniosek, by zebrani uchwalili swym "dzieciom" — tak bowiem nazwał radnych — wotum nieufności. Po uchwaleniu wniesienia protestu do sejmku, który ma uchwały rady miejskiej co do zaciągnięcia pożyczki zatwierdzić, przemówił p. Rewakowski wykazując, że uchwała powzięta przez radę, nie jest jeszcze pożyczką, lecz tylko uprzedzeniem do jej zaciągnięcia. Emisja tej pożyczki nastąpi dopiero wtedy, gdy będzie ona uwolniona od podatków i dodatków, wówczas dopiero zapadnie ostateczna uchwała zaciągnięcia pożyczki a na każdą pożyczkę wydatków prelimitowanych z osobna będzie rada musiała powziąć osobną uchwałę. Zebrani często przerywali mowę. O godz. 9 odczytano pismo podpisane przez 22 urzędników, którzy także oświadczają się przeciw pożyczce i na tem zgromadzenie zakończono.

Samobójstwo. Wczoraj wieczorem odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Julian Lewicki, studniarz, rodem ze Lwowa, lat 50, rz. kat., stanu wolnego. Przyczyna samobójstwa nie wiadoma.

Katedra literatury ruskiej. Profesor wyższej szkoły realnej w Krakowie dr. Józef Tretick mianowany został nadzwyczajnym profesorem języka i literatury ruskiej w uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Burmistrz gminy Krynicz p. Znamierowski bawi we Lwowie, ażeby wśród posłów sejmowych obudzić zajęcie się sprawą, dotyczącą w pierwszym rzędzie Kryniczy, w dalszym wszystkich zdrojów krajo wych. W tym roku zdrowie nasze będą naturalnie przepięknie; rzeczą kraju jest, ażeby dla zwiędających wystawę stworzono jak najprzyjemniejsze warunki pobytu w naszym kraju. To też spodziewamy się, że misya p. Znamierowskiego odniesie pożądany skutek.

Posada do obsadzenia. Gwarantem węglowe w Koloymy poszukuje asystenta górniczego. Bliższe szczegóły w ogłoszeniach.

Karnawał w ponieński. Z Buca cza piszą nam: Karnawał spędziliśmy nadzwyczaj weale, choć wynagrodzić sobie jego wyjątkowe krótkotrwanie. Sobotnie zebrania w kasynie miejskiej udawały się nadzwyczaj dobrze. Bawiono się ochocho do rana i załowano, że noy tak krótkie. Z halów w okolicy wydanych najwięcej zastu-guje na zmianę bal urządzony d. 4. bm. w Kowalowie u p. Czaj. Liczne zebrania gościę podejmowani po starostwach z załem opuszczali gościnne progi, gdyż tańce i zabawa sły nadzwyczaj ochocho.

Śledziem rozpoczęty został czterdziestodniowy okres czasu — a jakkolwiek śledzić rozaczkał wczoraj swoje panowanie w śledzie — to jednak widocznie miał szczególniejszy pociąg do ulicy Akademickiej. Tam od południa do północy niestannie śledz tworzył "ognisko towarzyskie".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

śledzi, który zgromadził weale sporą ilość członków kasyna i ich rodzin.

Wielkopostne konferencje. Panie z Towarzystwa im. św. Salomei urządzają szereg wielkopostnych konferencji w soboty w katedrze, w kaplicy św. Józefa. Uproszony w tym celu ks. prałat Jan Gnatowski rozpocznie pierwszą konferencję w sobotę 10 bm. na temat "O miłosierdziu". Samo już nazwisko znanego zaszczytnie znanej będzie niewątpliwie zachętą dla szerokiego kręgu naszej publiczności do pilnego uczęszczania na konferencje.

Pod hasłem: "Chwała ważna! Niebezpieczeństwo zagraża! Chcę obdłużyć nasz gród ogromną pożyczką!" zwołano na wczoraj wieczór do ratusza zgromadzenie Tow. Właścicieli Realności. Zebrane zgali przez wspomnianego Towarzystwa p. Lewicki długim przemówieniem przeciw pożyczce, poczem wezwał zgromadzenie do wyboru prezydium. Przewodniczącym wybrano p. Lewickiego, który na sekretarza powołał pp. Barawicza i Krawczyńskiego. Pierwszy zabrał głos prof. Jägerman i w mowie, przeszło godzinę trwającej, krytykował gospodarkę miejską i przemawiał przeciw pożyczce. Z kolei przemawiał p. Barański, który udowadniał, że konwersa długu nie przynosi żadnych korzyści. Dalej przemawiali jeszcze pp. Lasowski, Dragowski, Lisiewicz i Rożanski przeciw pożyczce, poczem p. Matyaszek wezwawał wszystkich, by wystąpili przeciw pożyczce, postawił wniosek, by zebrani uchwalili swym "dzieciom" — tak bowiem nazwał radnych — wotum nieufności. Po uchwaleniu wniesienia protestu do sejmku, który ma uchwały rady miejskiej co do zaciągnięcia pożyczki zatwierdzić, przemówił p. Rewakowski wykazując, że uchwała powzięta przez radę, nie jest jeszcze pożyczką, lecz tylko uprzedzeniem do jej zaciągnięcia. Emisja tej pożyczki nastąpi dopiero wtedy, gdy będzie ona uwolniona od podatków i dodatków, wówczas dopiero zapadnie ostateczna uchwała zaciągnięcia pożyczki a na każdą pożyczkę wydatków prelimitowanych z osobna będzie rada musiała powziąć osobną uchwałę. Zebrani często przerywali mowę. O godz. 9 odczytano pismo podpisane przez 22 urzędników, którzy także oświadczają się przeciw pożyczce i na tem zgromadzenie zakończono.

Samobójstwo. Wczoraj wieczorem odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru Julian Lewicki, studniarz, rodem ze Lwowa, lat 50, rz. kat., stanu wolnego. Przyczyna samobójstwa nie wiadoma.

Katedra literatury ruskiej. Profesor wyższej szkoły realnej w Krakowie dr. Józef Tretick mianowany został nadzwyczajnym profesorem języka i literatury ruskiej w uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

Burmistrz gminy Krynicz p. Znamierowski bawi we Lwowie, ażeby wśród posłów sejmowych obudzić zajęcie się sprawą, dotyczącą w pierwszym rzędzie Kryniczy, w dalszym wszystkich zdrojów krajo wych. W tym roku zdrowie nasze będą naturalnie przepięknie; rzeczą kraju jest, ażeby dla zwiędających wystawę stworzono jak najprzyjemniejsze warunki pobytu w naszym kraju. To też spodziewamy się, że misya p. Znamierowskiego odniesie pożądany skutek.

Posada do obsadzenia. Gwarantem węglowe w Koloymy poszukuje asystenta górniczego. Bliższe szczegóły w ogłoszeniach.

Karnawał w ponieński. Z Buca cza piszą nam: Karnawał spędziliśmy nadzwyczaj weale, choć wynagrodzić sobie jego wyjątkowe krótkotrwanie. Sobotnie zebrania w kasynie miejskiej udawały się nadzwyczaj dobrze. Bawiono się ochocho do rana i załowano, że noy tak krótkie. Z halów w okolicy wydanych najwięcej zastu-guje na zmianę bal urządzony d. 4. bm. w Kowalowie u p. Czaj. Liczne zebrania gościę podejmowani po starostwach z załem opuszczali gościnne progi, gdyż tańce i zabawa sły nadzwyczaj ochocho.

Śledziem rozpoczęty został czterdziestodniowy okres czasu — a jakkolwiek śledzić rozaczkał wczoraj swoje panowanie w śledzie — to jednak widocznie miał szczególniejszy pociąg do ulicy Akademickiej. Tam od południa do północy niestannie śledz tworzył "ognisko towarzyskie".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

W południe odbyło się posne przyjęcie u znanego muzyka p. Wład. Wesołowskiego, na którym byli wszyscy, którzy we Lwowie jakieś poważniejsze stanowisko zajmują. Świat literacko-artystyczny — rzecz oczywista — przeważał, nie brakło także i reprezentantów innych zawodów "wywolonych".

Podszuchałem szeptania — nowożeńców pary. Choć słów nie dosłyszałem, wrzok badałem [z dali]. Tym wrzokiem: "Kochajmy się!" do siebie [szepiali].

Do tego upoważnia już ślubna obrączka, Zwałasza gdy ją dziś wzięła tak czarowna [z rączka].

Jabym pragnął, ażeby też obrączka taka Teraz serce owia każdego Polaka — Ażeby na tej ziemi cała nasza wiara Kochała się jak gdyby nowożeńców para. Drużyna Wielkopolska ścisła dłoń Rusina, W tym uścisku dłoń czuje Mazura, Litwina, W staropolskim tym progu, który dał nas [gości].

Niechaj połączy dłońie obrączka miłości. To moje przewinienie wybaczyć mi proszę I starym obyczajem "Kochajmy się!" wznoszę.

Senzacja w światku prowincjonalno-aktorskim... W Warszawie bawią dyrektorowi trup prowincjonalnych pan Sarnowski z Kiele, pan Marecki z Lublina i pan Czystogórski z Łomży. Nie byłoby nie w tem szczególnego, gdyby nie ukazanie się nadto w Warszawie jednocześnie pp. Głksna B. dyrektora teatru krakowskiego i Janowskiego dyrektora teatru w Łodzi... Coś w tem jest! — utrzymują aktorowie.

Straszna rozpacz tylko mogła popohnąć 26-letnią Linę

książki, Józef Poniatowski, August III, ostatni król Stanisław i cały legion drobniejszych malowideł z XVII. i XVIII. wieku, a wreszcie rój akwareli, szkiców i kopii wszelkiego wieku, pochodzenia i wartości. Sala trzecia najmniej przedstawia dzieł większej uwagi godnych. Kończąc te notatki, powtarzamy życzenie dr. Mycielskiego, aby muzeum ks. Czartoryskich z czasem urosło do takiej powagi i takiego znaczenia, iżby sławnym było w całym świecie.

\* Świat. Bardzo pięknie przedstawia się nr. 3 *Świata* w swej patryotycznej wspaniałej okładce. Rozpoczyna go śliczna rycina frontispisu Piotra Stachiewicza, wyobrażająca Kosińskiego rozmawiającego z młodzieńkiem chłopskim. Treść tej wyjątkowo pięknej ryciny objaśnia anegdota historyczna, wydrukowana gotyckimi czcionkami na starej, poźółtej kartce papieru. W bogatym tekście zeszytu znajdujemy: ciekawe studium literackie Waleryja Marneja o zapomnianym pisarzu Józefie Bogdanie Dniekowskim; niezmiernie interesujący utwór z dziejów Warszawy przez "Anonima", dopełniony ilustracjami przedstawiającymi drogi sercem polskimi gmachów Tow. Przyjaciół Nauk, rozebrany obecnie przez rząd rosyjski i przerobiony na cerkiew prawosławna, tudzież tak zwana "Kaplica Moskiewska" w której dwadzieścia kilka lat spoczywały zwłoki carów Szujskich; dalej zwięzłe i motywowy krytyczny szkic postaci hrabiny Idalii w "Niepoprawnych" Słowackiego, którego model wydaje się p. Ferdynandowi Hosiokowi więcej podobnym do pani Bobrowej niż jak dotąd mniemano do hr. Delfiny Potockiej; dalej śliczna nowela "Maciek w powstaniu". Chociaż autor jej zasłonił się wcale nieprzejrzystym pseudonimem, łatwo go poznać po ułotnionym piórze, po działalności i energii optymistycznej postawionej kwestyi. Następnie znajdujemy w numerze znany tu w Lwowie piękny obraz Wojciecha hr. Dzieduszyckiego o "Dekadancie Europy", zgrabny feljeton "Z wystawy" i obfita kronika. W dziale artystycznym jak zwykle ożywienie duże, w dodatku "Teodora" Sardou. Jak zawsze możemy wydawnictwo to polecić gorąco naszym czytelnikom.

SEJM.

(16 posiedzenie 5 sesji VI. periody).

Lwów d. 8 lutego.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 11 minut 20 przy komplecie 87 posłów. Na posiedzeniu był obecny prezydent koleji skar. poseł dr. Leon Biliński.

Z porządku dziennego odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie subwencji krajowej na rzecz budowy kolei wschodnio-galicyjskich (podolskich) odesłano do komisji budżetowej.

Z kolei uchwalono bez dyskusji na wniosek komisji budżetowej (sprawozdawca p. Stan. Baden) przyznać gminie m. Krakowa na pokrycie kosztów budowy nowego teatru subwencję w kwocie 150.000 zł., która w ten sposób ma być wypłacona, że kraj przyjmie zobowiązanie do płatności procentów i rat amortyzacyjnych pożyczki w kwocie zł. 150.000, przez gminę miasta Krakowa zaciągniętą się mającej. Rata roczna na opłacenie procentów i amortyzacji nie może być wyższą jak 7.500 zł. przez lat 51. Zarządem polecono Wydziałowi kraj. by uzupelniał umowę z reprezentacją m. Krakowa z dnia 11. lipca 1893 w tym kierunku, iż umowa o dzierżawę teatru między gminą a dzierżawcą wchodzi w życie dopiero wtedy, gdy Wydział kraj. ją zatwierdzi, a przed jej zatwierdzeniem teatr dzierżawcy oddany być nie może.

Nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej o petytjach starostwskich w sprawie pomocy dydak. gr. kat. dycezyi przemyskiej i stanisławowskiej o poprawę ich bytu. Inniemi większością komisji wnoszą p. Merunowicz przekazanie petycji Wydziałowi kraj. do odpowiedniego załatwienia. Inniemi mniejszością komisji (pp. Okuniewski, Barabasz i Hamorak) wnoszą p. Okuniewski: poleca się Wydziałowi kraj. aby petytję te wraz z gr. kat. ordynaryjnymi w kierunku zabranych na rzecz funduszów szkolnych tak zwanych "dyakówek" zbadał i sejmowi przedstawił sprawę.

W rozprawie wziął udział p. Kulczkowski, wyrażając, że w petytjach wspomnianych dyaki żądają, aby wyznaczono im roczną płacę 120 zł. i żądają, że ustawa konkurencyjna przynajmniej kosztowałaby 50 zł. na utrzymanie adug kościelnych i organisty a 50 zł. na inne potrzeby kościelne, ruskim zaś proboszczom tylko 50 zł. a na potrzeby kościelne a nie na dyaka. W tem postanowieniu ustawy konkurencyjnej dyaki widzą faworyzowanie kościoła łacińskiego na niekorzyść ruskiej. Wtedy p. Kulczkowski wskazywał, że o poparcie ks. Kowalski, a po kilku słowach wyjaśnień p. Olpina kilku zamknięto dyskusję i przemawiali sprawozdawcy.

P. Okuniewski zaznacza, że organista jest czynnikiem cywilizacyjnym i wskazując, że do podniesienia liturgii należy przekazać, zaleca do przyjęcia wniosek mniejszości komisji. Przewodniczący jego, wygłoszonego z całą uwagą, słuchali posłowie z niezwykłą uwagą.

P. Merunowicz jako sprawozdawca większości komisji, wywołał obywateli, że dyaki żądają krzywdy nie podając, że "dyakówek" nie zabrano *sure caduco* na fundusz szkolny i wreszcie wyrażając, że sejm czyniąc zadość petycyom i wnioskom mniejszości, sprawozdałby na konkurencyjny wydatek około 300.000 zł. a nadto, wywołał dalsze w podobnym kierunku nalegania. Wniosek mniejszości komisji nie odrzuca zresztą petycję ale odstępuje ją tylko Wydziałowi kraj. do swobodnego zbadania, nie zaznaczając mu żadnych granic.

W głosowaniu uchwalono wniosek mniejszości.

Nastąpiło załatwienie petycji.

Petycję Towarzystw ratunkowych we

Lwowie i w Krakowie o subwencję z funduszów krajowych załatwiono, udzielając każdemu z nich subwencję po 300 zł.

Dalej polecono Wydziałowi krajow. utworzenie w szpitalu św. Łazarza w Krakowie oddziału o 10 łóżkach dla chorych krtni, przeznaczając na to 1081 zł. Udzielono następnie Wydziałowi kraj. kredyt do 2.000 zł. na pogłębienie studni przy pralni krajowego szpitala we Lwowie.

Odrzucono petycję Tomasza Krogulskiego, pisarza krajowego Zakładu dla obłąkanych w Kulparkowie o podwyższenie płacy a petycję zbiorową gmin Zawadka i innych tudzież obszarów dworskich o poprawienie drogi gminnej Sędziszów-Strzyżów, przekazano Wydziałowi krajowemu do załatwienia po myśli zesłanej uchwały i spowodowania w sposób ustawą zakreślony odnosnych Wydziałów powiatowych do spieszenia naprawy drogi gminnej Sędziszów-Strzyżów.

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku posła Merunowicza w sprawie przymusu ubezpieczenia budynków od szkód ogniowych. Komisja wnoszą: wezwać rząd o przyspieszenie zaprowadzenia przymusu ubezpieczenia budynków od szkód ogniowych w duchu uchwały sejm. z r. 1888, 1889 i 1893.

Uchwalono bez dyskusji. Dalej zgodnie z wnioskiem komisji prawniczej petycję gminy Tartakowa miasta i okolicznych gmin i obszarów dworskich o utworzenie w obrębie starostwa sokalskiego trzeciego sądu pow. z siedzibą w Tartakowie mieście - przekazano Wydziałowi kraj. do zbadania i przedłożenia następnego wniosku.

Stosownie do sprawozdania komisji administracyjnej (sprawozdawca p. Mikołaj Torosiewicz) uchwalono ustawę, mocą której wydziałowi zostaje przydzielone Kalasantówka ze związku gminy politycznej Bućków (pow. Tarnopolski) a przyłączony do gminy Chodaków wielki w tym samym powiecie.

Petycję Aleksandra Łatkowskiego, dyktarza manipulacyjnego przy Wydziale kraj. o udzielenie *veniae studiosum* uwzględniono - a petycję Henryka Strzeleckiego, em. dyrektora kraj. szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie o nabycie jego biblioteki dla tej szkoły, przekazało Wydziałowi kraj. do zbadania i przedłożenia wniosku. Petycję Władysława Szandrowskiego, dyktarza Wydziału kraj. o udzielenie *veniae actatis et studiosum*, uwzględniono a petycję Juliana Jamińskiego, dyktarza rachunkowego przy Wydziale kraj. również o udzielenie *veniae actatis* odrzucono.

Petycję zwierzchności gminnej miasta Żywca, miasteczka Suchy i 26 okolicznych wsi o wybudowanie kosztem państwa przystanku kolejowego w gminie Isep pod Żywcem, odstąpiono rządowi do możliwego uwzględnienia a petycję Sabiny Hoffmanowej i innych o wliczenie lat służby do emerytury, odstąpiono Radzie szkolnej kraj. do załatwienia.

Petycję Pantaleona Bukiedy, Feliksa Krzyżanowskiego, Józefa Gutowskiego i Jędrzeja Kochana odrzucono, a petycję Czernym Ant. odstąpiono Wydziałowi kraj. do możliwego uwzględnienia w porozumieniu z Radą szkolną i przedłożeniu odpowiednich wniosków.

Petycję gminy Krynicz o subwencję 8000 zł. na budowę drogi gminnej szuterowanej, prowadzącej z Krynicz dolina Czarnego Potoku przez górę Jaworyno do Wierchomli, przekazano Wydziałowi kraj. do możliwego uwzględnienia.

Petycję gminy i obszaru dworskiego w Spytkowicach (pow. myślenicki) o przyspieszenie wypłaty wynagrodzenia za grunt pod budowę gościny rządowego wywłaszczony, odstąpiono rządowi do załatwienia a petycję Brunona Regalskiego notariusza w Dobczycach w sprawie wydawnictwa urzędowego zbioru ustaw krajowych, przekazano Wydziałowi kraj. do zbadania i ewentualnego przedłożenia w swoim czasie wniosków.

Petycję gminy Wara (pow. brzozowski) w sprawie kosztów szpansowania tyganów odrzucono.

Odrzucono również petycję inżyniera Cyprjana Ciepanowskiego o zasiłek na próby z ogniotrwałymi matami słomianymi do krycia dachów.

Nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej o sprawozdaniu i wnioskach Wydziału kraj. oraz o wniosku posła Skafkowskiego w przedmiocie akey i pomocniczej z powodu klęsk nieurodzaju i powodzi w r. 1893. P. Chrzanowski, jako sprawozdawca komisji, wnoszą:

1. Sprawozdanie Wydziału kraj. przyjmuje się do wiadomości.

2. Przyznaje się do rozporządzenia Wydziału kraj. na zasiłki dla gospodarzy zniszczonych przez klęski elementarne w r. 1893 sumę 100.000 zł., z której potrącić należy 30.050 zł. na ten cel już wydatkowany.

3. Sejm wzywa rząd, aby zważywszy, iż szkody żądzone przez powodzi w r. z 36 powiatów w Galicji oceniono na 9.800.827 zł., - wyjednał ze skarbu państwa na drodze konstytucyjnej, oprócz zasiłku 200.000 zł., przynależnego dla Galicji, zasiłek bezwzględny 300.000 zł. na pokrycie części wymienionych wyżej potrzeb w celu złagodzenia najgorszych skutków powodzi.

4. Sejm poleca Wydziałowi kraj. aby z funduszów krajowych, a mianowicie z funduszu dotacji kasy krajowej użył, w miarę potrzeby 300.000 zł. wyłączenie na pożyczki bezprocentowe udzielane Radom powiatowym, które z kwot przez sejm pożyczonych udzielać będą pożyczek bezprocentowych gospodarzom rolnikom zniszczonym w roku zeszłym przez klęski elementarne, na zakup zboża na zasiłki elementarne, na zakup paszy dla inwentarza siewy, na zakup paszy dla inwentarza żywego i na inne nieodzowne potrzeby

gospodarze. Pożyczki te będą zwracane w sześciu rocznych równych ratach począwszy od roku 1895.

5. Sejm wzywa rząd, aby na drodze konstytucyjnej wyjednał uwolnienie od stempli, opłat i należności skarbowych, zapisy dłużne i wszelkie dokumenta prawne, zdziałane z powodu zaciągnięcia pożyczek wymienionych w powyższej czwartej uchwał sejmowej z funduszu krajowego przez Rady pow., a od tychże Rad przez poszkodowanych klęskami elementarnymi.

6. Sejm wzywa rząd, aby polecił władzom skarbowym w Galicji, iżby wstrzymały do końca września r. b. przymusowe ściąganie podatku w od podatujących dotkniętych klęskami elementarnymi w roku zeszłym.

7. Sejm wzywa rząd, aby ponownie przedłożył Radzie państwa projekt ustawy mającej na celu systematyczną regulację rzek galicyjskich.

8. Wszystkie petycje wniesione do sejm. o zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstawiony w każdej petycji, uwzględnił żądania petentów i zapomogi bezwzględne lub pożyczki bezprocentowe z powodu zniszczenia zrządzonych przez powodzi i klęski elementarne przekazuje sejm Wydziałowi kraj., aby zbadał stan rzeczy, uwzględnił je jak najrychlej w miarę i sposób wskazany w powyższych uchwałach lub odstąpił te petycje Radom powiatowym, które zbadał stan rzeczy przedstaw

NATYLADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ DPA WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie... UWAGI NAD MEKĄ PAŃSKĄ

Analiza cen i zarazem 5266 Podręcznik dla budowniczych Władysława Skwarczyńskiego...

Siłobóść męska skutki szczególniej tajnych grzechów... Ochrona własna

Jaja do wylęgiwania prawdziwych kur Brahma sztuka 15 ct. kur Holenderskich...

SANTAL DE INDY Essencja z cytrynami drzewa sandalowego z Bombay...

NAKLADEM KSIĘGARNI JAKUBOWSKIEGO & ZADUROWICZA we Lwowie...

DRÓBNE OGŁOSZENIA po cencie od wyrazu.

BRZYTWY angielskie i z Solingen znaku "Bliźnięta" po zlr. 1.50, 2.50, 3.50...

NAJLEPSZA BIELIŻNA męska i dla okłopotów sprzedają najtaniej s. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK

FORTEPIANY I PIANINA z najlepszych fabryk poleca Karol Marecki

ODEZWA. Poszukuję kamienicy wódmieściu lub przy celnych ulicach w dzielnicach I. lub II. de kupna...

KONIAK TOKAJSKI tylko z prawdziwego i czystego wina wyrobiany...

RZĄDCA EKONOMICZNY obnojmiony w każdej gałęzi gospodarstwa rolniczego...

Paszet z gęsi wótródek, drobie i zwierzyńca bywałe wyborny.

Herbata chińska-rosyjska ed najdroższych do najtańszych gatunków.

Wysiewki najlepszych herbat 1/2 kilo zlr. 1.30 i zlr. 1.60

POCHODNIE smolowe i naftowe w różnych wielkościach

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Dr. Fryd. Lengiel'a BALSAM BRZOSZOWY dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka...

Galic. Bank kredytowy począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje

4% ASYGNATY KASOWE z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3% ASYGNATY KASOWE z 8-dniowym wypowiedzeniem

Wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem...

Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. Dyrekcja.

Agenci Emila Goldschmied Prag-Weinberge Kronenstrasse Nr. 6

Artur Kościcki we Lwowie, ul. Ossolińskich 11.

KAWA pod godłem "Syrjusz" 1/2 kilo najprzedniejszej zlr. 1.-

HERBATY rosyjskie i chińskie od zlr. 2 do 6.

Majątki lasowe 191 morgów roli, 65 m. łąk, a 366 m. lasu...

do nabycia pod korzystnymi warunkami.

KASY EMIL WEINER 4033 najtaniej Włocławek, Sztettersgasse 4

Oliwę do maszyn, Pasy do maszyn, Płyty i węże gumowe

W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2.

OGŁOSZENIA do dzienników wiedeńskich i wszystkich innych

RUDOLF MOSSE BIURO OGŁOSZEŃ Wiedeń, I., Seilerstätte 2.

Sadzonki chmielowe Najprzedniejsze sadzonki chmielu miejskiego w Saazu...

Jedyna fabryka w Amsterdamie. Wyndand Fockink

Obwieszczenie. Na podstawie uchwały Wydziału powiatowego z dnia 25. b. m.

4 ciągnięcia już 15. lutego i 1. marca. Do tego ciągnięcia wyposażonego wielkimi wygraniami...

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Nowym Targu obsadza posadę inżyniera drogowego...

ROMANWELT erscheinen gegenwärtig zu gleicher Zeit die neuen grossen Romane.

Michał Waselica i Andrzej Kilian PRACOWNIA STOLARSKA we Lwowie, ulica Szpitalna 1. 18

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Maryacki

FABRYKA najlepszych, holenderskich LIKIEROW SKŁAD FABRYCZNY

Obwieszczenie. Na podstawie uchwały Wydziału powiatowego z dnia 25. b. m.

4 ciągnięcia już 15. lutego i 1. marca. Do tego ciągnięcia wyposażonego wielkimi wygraniami...

Konkurs. Wydział Rady powiatowej w Nowym Targu obsadza posadę inżyniera drogowego...

ROMANWELT erscheinen gegenwärtig zu gleicher Zeit die neuen grossen Romane.

Michał Waselica i Andrzej Kilian PRACOWNIA STOLARSKA we Lwowie, ulica Szpitalna 1. 18

IAN IHNATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika 1. 19, w Krakowie Sułkiewicza 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2

MYDŁA LEGNICZE jako to: Mydło białe - używa się przeciw wyrazom i plamom naskórnym...

Mydło borakowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, dołknie oczyszcza i wybiela skórę.

Mydło kamforowe - usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyzwy i czerwoność nosa z twarzy i rąk.

Mydło kamforowo-sarkowe - usuwa czerwoność z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi - kawałek.

Mydło karbolowe - bardzo korzystnie jest myć ręce, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem zabezpieczenia się od zakażenia - kawałek.

Mydło karbolowe - płaskowe do mycia rąk dla pp. lekarzy i asysterek - kawałek.

Mydło kreolinowe zawiera 5% czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszcze, liszaje, świerzby, trądziki, pleć odwieża i wydelikatnia - kawałek.

Mydło sarkowe z wielkim powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczy i wszelkich wyrazów na skórze.

Mydło sarkowo-smołowe - Mydło to składa się z 40% smoły a 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerzb.

Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej słabości, przewyższyło ono bowiem wszystkie nowe wynalezione a tak kosztowne środki - kawałek.

Mydło smolowo-glicerynowe składa się z 85% gliceryny i 10% smoły (dzięgiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjnych i higienicznych mydeł toaletowych.

Mydło smolowe zawiera 40% smoły (dzięgiu), przyszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie na głowie - kawałek.

Mydło storkowe używa się przy cierpieniach naskórnych a przeważnie przy świerzbach - kawałek.

Mydło tymolowe zawiera 3% tytoniu - znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyrazów - kawałek.

Znana od lat wielu c. k. uprz. rafinerya spirytusu, zaopatrzona w najlepsze aparaty rektyfikacyjne najnowszego systemu, Fabryka rumu, likierów i octu

JULIUSZA MIKOLASCHA NASTĘPCÓW we LWOWIE JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA

poleca stare polskie mocne wódki, przednie rozolisy, likiery, rumy prawdziwe z Janajki, jakoteż i najlepszej jakości krajowe specyaly...

Jedne źródło w kraju dla pp. aptekarzy do pobierania alkoholu absolut i najczystszej spirytusu do celów leczniczych wolnego od podatków i inn. opodatkowanego.

Skład dla miasta Lwowa: ul. Kopernika 1. 9, 4964 i w głównym składzie węd. min. J. Jollesa, ul. Karola Ludwika 29.

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH najnowszej szkoły francuskiej

MARYI WASNIEWSKIEJ Lwów, Akademicka 1. 8.

Na żądanie próbki materyj sezonu bieżącego franco

Michał Waselica i Andrzej Kilian PRACOWNIA STOLARSKA we Lwowie, ulica Szpitalna 1. 18

wykonuje wszelkie zamówienia po jak najumiarkowanych cenach.

"SZANUJMY WŁOSY KTÓRE SĄ OZDOBĄ CZŁOWIEKA". KAPILLARIUM "Woda chłnowa" wzmacnia cebulki włosowe i przyspiesza porost, flakon 60 ct.

Jedynie do nabycia w najtańszej drogueryi J. GÓRNEGO I T. PILARSKIEGO Lwów, hotel Żorża.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kosteki. Z drukarni i litografi Pillora i Spółki. Telefona 174 a.)